
 

  

 

LA COMISIÓN INFORMATIVA DE 
HACIENDA Y ESPECIAL DE CUENTAS DEL 
DÍA 13 DE JUNIO DE 2023 DICTAMINA LA 
SIGUIENTE PROPUESTA: 
 
Visto que, con fecha 20 de febrero se aprobó 
la Ley 2/2023, reguladora de la protección de 
las personas que informen sobre infracciones 
normativas y de lucha contra la corrupción, 
que ha incorporado a nuestro ordenamiento 
jurídico la Directiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de 
octubre de 2019. 
 
Visto que dicha ley establece para el conjunto 
del sector público y, por tanto, para las 
entidades locales, la obligación de disponer 
de un sistema interno de información para la 
recepción de comunicaciones sobre 
infracciones normativas y penales. 
 
Visto que el artículo 5.2. de dicha ley 2/2023 
establece que “El Sistema interno de 
información, en cualquiera de sus fórmulas de 
gestión, deberá: 
 
h) Contar con una política o estrategia que 
enuncie los principios generales en materia de 
Sistemas interno de información y defensa del 
informante y que sea debidamente 
publicitada en el seno de la entidad u 
organismo...” 
 
Visto que, en cumplimiento del citado 
artículo, el pleno de la Diputación de 
València, en sesión celebrada el día 23 de 
mayo de 2023, aprobó la Estrategia de 
Integridad del Sistema Interno de 
Información. 
 
Visto que la Línea Estratégica 4 de la citada 
estrategia denominada TRANSFERENCIA DE 
CONOCIMIENTO incluye como objetivos 
estratégicos la Habilitación del Sistema 
Interno de Información para su uso por parte 
de los Ayuntamientos de la provincia de 
València y el Asesoramiento a las entidades 

LA COMISSIÓ INFORMATIVA D'HISENDA 
I ESPECIAL DE COMPTES DEL DIA 13 DE 
JUNY DE 2023 DICTAMINA LA SEGÜENT 
PROPOSTA: 
 
Vist que, amb data 20 de febrer es va aprovar 
la Llei 2/2023, reguladora de la protecció de 
les persones que informen sobre infraccions 
normatives i de lluita contra la corrupció, que 
ha incorporat al nostre ordenament jurídic la 
Directiva (UE) 2019/1937 del Parlament 
Europeu i del Consell, de 23 d'octubre de 
2019. 
 
Vist que aquesta llei estableix per al conjunt 
del sector públic i, per tant, per a les entitats 
locals, l'obligació de disposar d'un sistema 
intern d'informació per a la recepció de 
comunicacions sobre infraccions normatives i 
penals. 
 
Vist que l'article 5.2. d'aquesta llei 2/2023 
estableix que “El Sistema intern d'informació, 
en qualsevol de les seues fórmules de gestió, 
deurà: 
 
h) Comptar amb una política o estratègia que 
enuncie els principis generals en matèria de 
Sistemes intern d'informació i defensa de 
l'informant i que siga degudament 
publicitada en el si de l'entitat o organisme...” 
 
 
Vist que, en compliment del citat article, el 
ple de la Diputació de València, en sessió 
celebrada el dia 23 de maig de 2023, va 
aprovar l'Estratègia d'Integritat del Sistema 
Intern d'Informació. 
 
 
Vist que la Línia Estratègica 4 de la citada 
estratègia denominada TRANSFERÈNCIA DE 
CONEIXEMENT inclou com a objectius 
estratègics l'Habilitació del Sistema Intern 
d'Informació per al seu ús per part dels 
Ajuntaments de la província de València i 
l'Assessorament a les entitats locals de la 

Aprobado en sesión de la
Corporación en Pleno
de fecha 20/06/2023

Aprovat en sessió de la
Corporació en Ple
de data 20/06/2023



 

  

locales de la provincia de València y difusión y 
divulgación de la documentación. 
 
Vista la propuesta de la Diputada de 
Informática y Tecnología, Gobierno y 
Participación, de cumplimiento de la Línea 
Estratégica 4 “Transferencia de 
conocimiento” de la Estrategia de Integridad 
del Sistema Interno de Información de la 
Diputación de València, de 7 de junio de 
2023.  
 
Visto el informe conjunto de la Jefa de 
Servicio de Transparencia, Gobierno Abierto y 
Participación y del Jefe de Servicio de 
Informática y Organización de 7 de junio de 
2023. 
 
En consideración a lo expuesto, se propone la 
adopción de los siguientes acuerdos. 
 
SE ACUERDA: 
 
Primero: Habilitar por el Servicio de 
Informática y Organización la herramienta 
informática para la implantación del Sistema 
Interno de Información, a todos los 
Ayuntamientos adheridos a la plataforma 
Portales municipales y que lo soliciten. 
 
Segundo: Prestar el servicio de 
asesoramiento, en relación a todos los 
documentos necesarios que se deban 
elaborar para la implantación del Sistema 
Interno de Información, difundiendo y  
divulgando toda la información y 
documentación redactada por la Diputación 
Provincial de València. 
 
Tercero: Dar publicidad a todos los 
Ayuntamientos de la provincia del presente 
acuerdo, así como su publicación en la página 
web de la Diputación.  
 
EL PRESIDENT DE LA COMISSIÓ,               
 Vicent Mascarell Tarrazona 
 

província de València i difusió i divulgació de 
la documentació. 
 
Vista la proposta de la Diputada d'Informàtica 
i Tecnologia, Govern i Participació, de 
compliment de la Línia Estratègica 4 
“Transferència de coneixement” de 
l'Estratègia d'Integritat del Sistema Intern 
d'Informació de la Diputació de València, de 7 
de juny de 2023. 
 
 
Vist l'informe conjunt de la Cap de Servei de 
Transparència, Govern Obert i Participació i 
del Cap de Servei d'Informàtica i Organització 
de 7 de juny de 2023. 
 
 
En consideració a l'exposat, es proposa 
l'adopció dels següents acords. 
 
S'ACORDA: 
 
Primer: Habilitar pel Servei d'Informàtica i 
Organització l'eina informàtica per a la 
implantació del Sistema Intern d'Informació, 
a tots els Ajuntaments adherits a la 
plataforma Portals municipals i que ho 
sol·liciten. 
 
Segon: Prestar el servei d'assessorament, en 
relació a tots els documents necessaris que 
s'hagen d'elaborar per a la implantació del 
Sistema Intern d'Informació, difonent i 
divulgant tota la informació i documentació 
redactada per la Diputació Provincial de 
València. 
 
 
Tercer: Donar publicitat a tots els 
Ajuntaments de la província del present 
acord, així com la seua publicació en la pàgina 
web de la Diputació. 
 
EL SECRETARI DE LA COMISSIÓ,  
Pau Martínez Gómez 

 

Aprobado en sesión de la
Corporación en Pleno
de fecha 20/06/2023

Aprovat en sessió de la
Corporació en Ple
de data 20/06/2023


		2023-06-20T13:10:40+0200
	VICENTE RAFAEL BOQUERA MATARREDONA - DNI 02703931M




